
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 4 

L’anno 2024, il giorno 16 del mese di gennaio alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine 
sotto la direzione dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio 
Suarato per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1) pratiche istituzionali; 

2) protocollo uepe: deliberazione; 

3) problematica Ufficio del Giudice di pace di Torre Annunziata; 

4) richiesta accesso agli atti avv. Michelina Grillo; 

5) comunicazioni Presidente e comunicazioni Segretario; 

6) varie ed eventuali. 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

x AVV. TERESIDA CAROLA  AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA  AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla seduta, si approva all’unanimità il 
verbale della seduta del 09/01/2024.  
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  

DELIBERA 
Sul punto 1 all’odg - Pratiche istituzionali 
 
ISCRIZIONE REGISTRO DEI PRATICANTI 
IOVINE FRANCESCA (PROT. 131/24), D’ANIELLO MICHELE (PROT. 133/24) 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 4 

 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
LANDI GIOVANNI (PROT. 130/24), RUSSO FABIO (PROT. 132/24), D’ESPOSITO NOEMI (PROT. 
134/23), PANARIELLO MARIA LAURA (PROT. 169/24) 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
DI GENNARO ANTONIO (PROT. 170/24) 
 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI STABILITI 
ABOGADO MERCURIO SALVATORE (PROT. 136/24) 
ABOGADO VEDANI ALBERTO (prot. 137/2024): il Consiglio delibera la sospensione della stessa in 
quanto non completa. 
 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

-  
 

  
 
 

  
 

 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA PIATTAFORMA 

 
 

 

 

RILASCIO PARERE DI CONGRUTÀ 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. COVIELLO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE PRESENTATA 
DALL’AVV. FEDELMASSIMO RICCIARDELLI (PROT. 2595/23) 
 
ESPOSTI DISCIPLINARI 

 
 

 
 
 
FORMAZIONE FORENSE CONTINUA - RICHIESTE ACCREDITI, CONTRIBUTI ED ESONERI 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 4 

- Richiesta Accreditamento Centro Studi Calamandrei (prot. 144/2024): sentita la Cons. 
Esposito, quale coordinatrice della commissione accrediti, si propone il non luogo a 
provvedere sulla richiesta di accreditamento in quanto la sede del centro studi è al di fuori 
del circondario del Tribunale di Torre Annunziata e l’evento si terrà in Napoli. Il Consiglio 
delibera all’unanimità di non poter accogliere la richiesta di accreditamento  

- Richiesta Centro Studi Oplontis (prot.175/24), evento del 23/01/24: sentita la Cons. 
Esposito, quale coordinatrice della commissione accrediti, si propone il riconoscimento di 1 
credito formativo. Il Consiglio delibera all’unanimità in tal senso.   

- Richiesta Accreditamento Ass. Nova Tempora (prot. 145/2024): si rinvia alla prossima 
seduta. 

- Istanza annullamento Avv. Maria Cuomo pagamento quote iscrizione (prot. 135/2024): 
sentito il Cons. Tesoriere, il quale propone l’accoglimento della istanza in oggetto, il 
Consiglio delibera in tal senso all’unanimità.   

 
Sul punto 2) all’odg: protocollo Uepe: deliberazione: 
Sentiti i Consiglieri penalisti, gli stessi propongono l’approvazione del protocollo come proposto 
con la seguente modifica al punto 2, pag. 3 penultimo capoverso: invece che “L’istanza, completa 
del questionario e dell’eventuale documentazione a corredo deve essere inviata all’UEPE…..” deve 
essere previsto “L’istanza, completa della documentazione a corredo, deve essere inviata 
all’UEPE…..”. In tal senso il Consiglio all’unanimità autorizza il Presidente alla sottoscrizione con la 
modifica anzidetta. 
 
Sul punto 3) all’odg: problematica Ufficio del Giudice di Pace di Torre Annunziata: 
Prende la parola il Coordinatore della Commissione competente, Cons. Savastano, il quale illustra 
le problematiche urgenti, tra le quali appare preliminare quella relativa all’archivio; il Presidente 
precisa che su tale punto il Coa ha già sollecitato la Presidenza del Tribunale e si insisterà 
nuovamente. Quale seconda problematica il Cons. Savastano evidenzia la carenza di personale: su 
tale punto il Presidente comunica che a breve il Ministero prenderà in esame la richiesta di 
riformulazione la pianta organica come richiesto dal Coa. Il Presidente propone altresì di redigere 
una nuova e ulteriore richiesta che contenga tutte le istanze già formulate e quanto oggetto della 
discussione odierna. 
 
Sul punto 4) all’odg: richiesta accesso agli atti avv. Michelina Grillo (cnfo A70QVQA-REG.UFF – 
INGRESSO – Prot. 6982 del 15/11/2023): 
il Consiglio al riguarda osserva che l’art. 24, terzo comma della l. 241/1990, prevede la non 
ammissibilità delle istanze di accesso preordinate ad un controllo generalizzato delle pubbliche 
amministrazioni che non abbiano forma di documento amministrativo (art. 22, comma IV citata 
legge). La giurisprudenza sul punto nega la ammissibilità degli accessi esplorativi alla stregua di 
una ispezione popolare volta alla verifica della legittimità e del’efficienza dell’azione 
amministrativa. Inoltre, lo stesso orientamento sancisce il principio secondo cui la stessa natura 
del diritto di accesso esige la dimostrazione da parte dell’istante della concreta esigenza di accesso 
a determinati atti e documenti essendo altresì indispensabile il nesso strumentale tra la 
documentazione richiesta e le esigenze difensive. L’istanza presentata dalla Collega Grillo, appare 
del tutto generica e con funzione esplorativa, per i motivi innanzi detti, priva altresì della 
specificazione in termini di quella necessaria e comunque apprezzabile utilità anche in ordine al 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 4 

requisito della necessità. Per tutti questi motivi, dopo ampia discussione ad unanimità delibera di 
non accogliere la richiesta nei sensi di cui in parte motiva. Si dispone le trasmissioni di legge.   
 
Sul punto 5) all’odg: comunicazioni Presidente e comunicazioni Segretario: 

- Comunicazione Prof. Avv. Police (prot. 162/2024): il Presidente notizia che il procuratore 
costituito del Coa, Avv. Police, ha comunicato che la S.C. ha emanato ordinanza per la 
trattazione in pubblica udienza del giudizio pendente tra il Coa Torre Annunziata e l’Avv. 
Mario Afeltra. La data di prossima udienza sarà comunicata non appena fissata.    

- Comunicazione Presidenza del Tribunale (174/2024) su regime trattazione udienze: il 
Presidente comunica che la Presidenza del Tribunale ha riscontrato la richiesta del Coa 
inerente il report complessivo delle modalità di trattazione delle udienze delle sezioni Civili, 
con indicazione analitica per ogni singolo magistrato, delle udienze trattate in presenza e 
quelle a trattazione scritta. Il Consiglio delibera all’unanimità la comunicazione agli iscritti, 
previa verifica della fattibilità, di quanto ricevuto.   

 
Alle ore 15.23 la seduta è chiusa. Di tanto è verbale.  
 
     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




